¹² Segundo MONTERO HERRERO, S., *Diosas y Adivinas. Mujer y adivinación en la Roma Antigua*. Madrid: Editorial Trotta, 1994, p.108-9, "...Excluída no sólo de la 'adivinación oficial', sino de muchos de los ritos religiosos (la plegaria, el sacrificio), la mujer romana encontró en el sueño premonitorio el medio más directo y accesible de ponerse en contacto con la divinidad...".

¹³ *Isid., Etym., VIII, 8, 1: Sibyllae generaliter dicuntur omnes feminae vates lingua Graeca...*

¹⁴ *Isid., Etym., VIII, 8, 2: ...ita omnis femina prophetans Sibylla vocatur.*

¹⁵ *Aug., De Civ. Dei, XVIII, 18: ...Non itaque solum animum, sed ne corpus quidem ulla ratione crediderim daemonum arte uel potestate in membra et liniamenta bestialia ueraciter posse conuerti, sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando siue somniando per rerum innumerabilia genera uariatur et, cum corpus non sit(...)phantasticum autem illud ueluti incorporatum in alcuus animalis effigie(...)sicut talis sibi uideri posset in somnis, et portare onera, quae onera si uera sunt corpora, portantur a daemonibus...; Isid., Etym., VIII, 9, 14: Divini dicti, quasi deo pleni: divinitate enim se plenos adsimulant et astutia quadam fraudulentia hominibus futura coniectant. Duo sunt [autem] genera divinationis: ars et furor. Conforme PRICOCO, S., "Filosofi e professori di filosofia vecchi e nuovi modelli culturali tra IV e V secolo", in: *Monaci, Filosofi e Santi. Saggi di storia della cultura tardoantica*. Messina: Rubbettino, 1992, p.306, "...I responsi della Sibilla e di Apollo, le rivelazioni di Ermete Trimegisto sono da lui guidicati testi ispirati, testimonia divina, e perciò più autorevoli di qualsivoglia filosofo. Sia pure per ispirazione demonica, ex instinctu daemonum, essi possono dare messaggi e premonizioni veritieri, al pari dei profeti del vero dio...".*

¹⁶ *Isid., Etym., VII, 8, 1: Quos gentilitas vates appellant, hos nostri prophetas vocant, quasi praefatores, quia porro fantur et de futuris vera praedicunt. Qui autem [a] nobis prophetae, in Veteri Testamento videntes appellabantur, quia videbant ea quae ceteri non videbant, et praespiciebant quae in mysterio abscondita erant; Aug., De Civ. Dei, XVIII, 30: ...Ioel omnia, quae prophetae(...). Et erit, inquit, post haec, et effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii uestri et filiae uestrae, et seniores uestri somnia somniabunt...*

¹⁷ *Or., Hist. Adv. Pag., VI, 1: ...quippe cum et philosophi eorum, ut de nostris sanctis sileam, dum intento mentis studio quaerunt scrutanturque omnia, unum Deum auctorem omnium reppererunt, ad quem unum omnia*